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BÁO CÁO 

Về công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và 

phòng, chống tham nhũng quý I năm 2023 

 

 

Thực hiện Thông tư số 02/2021/TT-TTCP ngày 22/3/2021 quy định chế độ báo 

cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống 

tham nhũng, Ban Dân tộc báo cáo kết quả thực hiện quý I năm 2023, như sau:  

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC QUÝ I NĂM 2023 

1. Công tác thanh tra 

- Ban Dân tộc tỉnh đã ban hành Kế hoạch thanh tra năm 2023 theo đúng quy 

định, không để xảy ra chồng chéo. Theo đó, cuộc thanh tra sẽ được tiến hành vào 

tháng 5 và 6 năm 2023. Nội dung thanh tra: Thực hiện Dự án 2- Chương trình 135 

thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020, thời kỳ 2019-

2020; Thực hiện chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển KT-XH vùng DTTS và miền núi 

theo Quyết định số 2085/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, thời kỳ 2019-2021; Thực 

hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS theo Quyết định số 

12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ, thời kỳ 2019-2020. 

- Thực hiện theo dõi, đôn đốc UBND các huyện: Ba Tơ, Trà Bồng và Sơn Tây 

trong việc thực hiện các kiến nghị tại Kết luận thanh tra số 583/KL-TTr ngày 

27/12/2022 của Thanh tra Ủy ban Dân tộc. 

- Kết quả đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kiến nghị thanh tra: Thường xuyên 

theo dõi, đôn đốc các địa phương, đơn vị trong việc thực hiện các kiến nghị tại Kết 

luận thanh tra của Thanh tra Ủy ban Dân tộc (Công văn số 54/BDT-TTB ngày 

31/01/2023 của Ban Dân tộc tỉnh).  

2. Công tác tiếp công dân 

- Thực hiện đổi mới công tác tiếp dân, hằng năm Ban Dân tộc tỉnh đã ban hành 

Thông báo số 1091/TB-BDT ngày 22/12/2022 của Trưởng ban Dân tộc tỉnh về Lịch 

tiếp công dân định kỳ trong năm 2023 (Lịch tiếp dân được niêm yết tại bản tin của cơ 

quan và đăng trên trang thông tin điện tử của Ban).  

- Ban Dân tộc tỉnh luôn quan tâm thực hiện việc tiếp công dân, trực để tiếp công 

dân định kỳ hàng tháng đúng theo lịch đã được ban hành (01 lần/tháng vào ngày 15 

hằng tháng) và phân công công chức tiếp công dân thường xuyên tại nơi tiếp công dân 

của Ban. 
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- Cán bộ, công chức tiếp dân gồm: Trưởng ban, các Phó Trưởng ban (được ủy 

quyền), do tình hình khiếu nại, tố cáo ở Ban Dân tộc tỉnh ít, hầu hết các vụ việc không 

phức tạp nên không bố trí cán bộ chuyên trách, mà chỉ phân công công chức Thanh tra 

Ban và Văn phòng thực hiện. 

- Trong kỳ không có công dân đến khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị tại 

Ban Dân tộc tỉnh. 

3. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo 

- Đơn tiếp nhận trong kỳ: 

+ Khiếu nại: Không 

+ Tố cáo: Không 

+ Phản ánh, Kiến nghị: Không 

4. Công tác phòng, chống tham nhũng 

Ban Dân tộc đã ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch phòng, chống tham 

nhũng năm 2023: 

- Thông qua các cuộc họp Chi bộ, cơ quan, công đoàn, Ban Dân tộc đã kết hợp 

tổ chức thực hiện phổ biến, tuyên truyền các quy định của pháp luật về PCTN đến 

đảng viên, cán bộ, công chức và người lao động cơ quan, trọng tâm là Luật Phòng, 

chống tham nhũng; Quy định tặng quà và nhận quà tặng trong dịp tết nguyên đán Quý 

Mão năm 2023. 

- Lồng ghép trong các cuộc họp, hội nghị, Lãnh đạo Ban tiếp tục quán triệt các 

văn bản pháp luật quy định về công tác PCTN như: Luật thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí; các quy định về thực hiện quy chế dân chủ, cải cách hành chính; tiếp tục 

thực hiện Chỉ thị số 05- CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 

- Thực hiện đầy đủ chế độ công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, 

cụ thể trên các lĩnh vực: đầu tư, mua sắm công, tài chính và ngân sách nhà nước và 

việc tuyển dụng, bố trí, quy hoạch, đào tạo, bổ nhiệm, khen thưởng, kỷ luật cán bộ. 

- Đã thực hiện công khai bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2022 đối với 11 

công chức và niêm yết công khai biểu mẫu kê khai tài sản của cán bộ, công chức theo 

quy định. 

- Xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ của cơ quan phù hợp với chế độ, định mức, 

tiêu chuẩn của nhà nước và thực hành tiết kiệm chi, tăng thu nhập cho cán bộ công 

chức cơ quan theo quy định. 

- Xây dựng quy chế quản lý, sử dụng tài sản công theo đúng quy định của nhà 

nước, nhằm sử dụng đúng mục đích, có hiệu quả tài sản của cơ quan. 
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- Triển khai xây dựng và tổ chức thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức 

nghề nghiệp, đạo đức công vụ của cán bộ, công chức trong cơ quan.  

- Đã ban hành và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch chuyển đổi vị trí công 

tác năm 3023. Do số lượng biên chế cũng như các phòng thuộc Ban rất ít (17 công 

chức, 03 phòng) nên việc thực hiện chuyển đổi vị trí công tác gặp nhiều khó khăn. 

Trong quý I/2023, Ban Dân tộc tỉnh đã tổ chức thực hiện tương tốt công tác 

PCTN, không phát sinh vụ việc nào liên quan đến tham nhũng, xung đột lợi ích phải 

xử lý. 

5. Đánh giá kết quả thực hiện trong kỳ: 

Ban Dân tộc tỉnh đã ban hành Kế hoạch công tác thanh tra đúng quy định, 

không để xảy ra chồng chéo; tổ chức thực hiện công tác tiếp công dân, công tác giải 

quyết khiếu nại, tố cáo và công tác phòng, chống tham nhũng trong quý I năm 2023 

đúng quy định của pháp luật. 

II. NHIỆM VỤ QUÝ II NĂM 2023 

- Xây dựng Kế hoạch tiến hành thanh tra và tổ chức thực hiện vào tháng 5 và 6 

năm 2023 đạt hiệu quả và chất lượng. 

- Thực hiện tiếp công dân thường xuyên và định kỳ theo quy định.  

- Tiếp nhận, xử lý và giải quyết khiếu nại, tố cáo phát sinh theo đúng quy định 

của pháp luật, không để tình trạng đơn thư khiếu nại, tố cáo tồn đọng, kéo dài và phát 

sinh vượt cấp. 

- Theo dõi, kiểm tra việc thực hiện các kiến nghị thanh tra tại Kết luận thanh tra 

của Ủy dân Dân tộc tại các cơ quan, đơn vị trong năm 2022, báo cáo UBDT và UBND 

tỉnh kịp thời. 

- Thường xuyên thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng trong ngành. 

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác năm 2023. 

Trên đây là kết quả về công tác thanh tra, công tác tiếp công dân, công tác giải 

quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng quý I năm 2023; nhiệm vụ quý II 

năm 2023, Ban Dân tộc tỉnh báo cáo Thanh tra tỉnh để theo dõi và chỉ đạo./. 

 

Nơi nhận:                                                                    TRƯỞNG BAN 
- Thanh tra tỉnh; 

- Thanh tra UBDT; 

- Lãnh đạo Ban; 

- Các Phòng thuộc Ban; 

- Lưu: VT. 

                                       Trần Văn Mẫn 
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